Duplex lumen

Duplex est agens
p̄ lumen d̄m & color
& cōtinuatōe ignis

p̄ actū dyaphanū & cōm

Quid
dyaphanū

et relinquit

Dyaphanū
actū

Arripo de p̄mo 249

dyaphaneitas in quo puto sit dicitur

Arguitur contra diffinicionem. Ex ista diffinicoe sequitur qd lignu vel murus eet dyaphanu qd recipiunt in se colores extraneos. Ddm qd dupli dicit aliqd alteri extraneu Uno mo qd est extra natura illi cui inest. r sic ois color dz extraneu subiecto. r sil iter omne accns. sz sic no accipit hic extraneu. Alio mo dz extraneus qd est facili ab eo sepabile cui inest. r sic color dz extraneu dyaphano. qd colores sunt i dyaphano qu dyaphanu est illuminatu. recedente ergo lumine recedit r color.

Dyaphana naturalis potetia recipiendi lumē. Sicut em nrsibi le est naturalis potetia ad actu rreendi. ita etiā er dyaphaneitas est natural potetia p recepco nelumis. r ido corpa no dyaphana no pnt re tpe lumē sicut sunt corpa opaca siue imiata.

Querit vtra ista dyaphaneitas i diuersis corpibus sit vni spci. Ddm q sic. Et rō est qd distinctio alic ex pre subiecti no variat spsz rei qd ex subiecto sumit distinctio numeral ac cidentis r etiā distinctio fm magi r minus. sed dyaphaneitas in diuersis corpib distinguit ex pre subiectoz. Aliq em sunt corpa dyaphana p totū. In qbus tū est dīna. qd aliq sunt p totū luminosa sic qd se se diffundāt lumē r alia illumināt. r sic planete in corpib celestib ha bēt dyaphaneitatē. Alia sunt dyaphana p to tū que hnt luminositatē r tū no illuminant sicut ignis elemetaris. qd si talis ignis illūiarz tūc semp eet lumē circa terrā qd semp aliqua ps ig nis est sup nos. Alia sunt dyaphana p totum q tamē no illuminant q ad pmi nec habet i se naturalē luminositatē q ad scdm. sed solū reci piūt ab extrinseco lumē sicut sunt aer r aqua. Alia sunt dyaphana q recipiūt lumē soluz in superficie sicut sunt corpa colorata. Et iō dicit Aristo. q color ē extremitas pspicui. i. dyapha ni in corpore terminato.

Arguitur Corruptibile r icorruptibile dnt plus qd genere vt dz. r. metaphisice. g ista cor pora inferiora r corpa celestia no pnt in se habe re vna formā. Ddm q ibi gen accipit pro genere phisico. i. materia. pnt tamē corpa r ea q sunt in corpibus conuenire genere loyco ymo spē loyca r sic corpa inferiora r corpa celestia sunt simul in pdicamēto sube r accna eoz pnt esse vni spci sicut dem est de dyaphaneitate. Arguitur Brauitas r leuitas aeris r aque dnt spē. g etiā dyaphaneitas aeris r aq dnt spē. Alio exemplū. risibile r rudibile dnt spē ergo etiā albū in hoie r azino. Ddm q non

est simile qd gūitas r leuitas in elemētis sunt ab ipsis elementis fm ipsoz pprias naturas Sed dyaphaneitas sic no fluit ab eis sed fm aliqd comune reptum in ipsis. r iteo pōt talis forma sic fluens esse vnus spci. Similiter risibile et rudibile sunt diuersa rā specierū quia fluint ex pprijs naturis homis et azini. Sz albedo in homine et azino fluit ab eis fm ali quod comune. quia scz fm q sunt corpa mix ta et ergo sunt eiusdem speciei.

Queritur Utrum lumen r color differant specie. Ddm q sic. Lum duplex est rō. Pria est quia simplex et mixtuz nunq sunt eiusdem speciei vt aer et lapis quia aer est corpus sim plex et lapis est corpus mixtum. Sic in ppo sito lumen est qlitas simplex sed color est qua litas secunda causata ex luminoso ignis. pspi cuo aeris et aque et ex opaco terre r fit mixtio coloris ex pmixtione elementozum adinucē vt dictum est. Secūda racō est. quia illa sunt distincta specie q habent diuersa sibi opposita quia rarietas est dīm fm spēm. ergo opoz ter q quecunq habēt eadē opposita sunt vni et eiusdē speciei. et p oppositum quecunq ha bent diuersa opposita no sunt vni speciei. Sz iste qualitates ha bent diuersa opposita qd opo sitū lumis ē tenebre que no opponūtur co lori quoz oppositio est albū et nigrum.

Arguitur Si color est qualitas pposita ex qtuor elemētis. ergo no est simplex. Ddm q bene sequeret si ille qualitates manerēt actua liter formalit sed hoc no est verū qd tm manēt virtualit. Et iteo est dicendū eodē mo de istis qualitatib quo ad colores. r de elemētis quo ad mixtū. Un patz q color est qlitas simplex fm naturā habens tū virtutem aliaz qualita tum et non substantiam.

Arguitur Calidū humidum frigidū et siccū sunt qualitates pme ergo no lumēu. Ais piz quia ille sunt qlitates pmoz corpoz. Ddm q dupliciter alique qualitates dicuntur pme Uno modo compando eas ad qualitates tan gibiles. et sic calidum et frigidum humidū et siccum sunt qualitates pme. Alio mo dicunt qualitates pme in ordine ad qualitates visi biles et sic lumen opacū et pspicuum sunt qli tates pme. Et pncipaliter lumen est qualitas prima propter duas causas. Prima causa est Quia est qualitas primi corpoz scilicet celi. Secūda causa est. quia cū alijs qualitatibus elementozum constituit alias qualitates visi biles vt pura colores. Bra cui scienduz q color constituit ex tribus qlitatibus scz ex lumi

quod tunc non est p...
ad huc alio p...
quod habet...
quod est oppositio r causa
duplitate

prima causa

si corpa colorata
dnt puly quid
p...
p...
p...

uoso ignis. ex dyaphano aeris et aqua et ex opaco terre. In qua constitucioe lumē habet se ut principium formale. et alia ut principia materialia. Et si arguitur quod qualitates non possunt venire ad mixtionem. ergo non potest mixtio fieri ex qualitatibus. Dicitur dū quod quibus qualitates sunt se non concurrunt ad mixtionem tamen qualitates cum suis subiectis concurrunt ad mixtionem sicut in generacione mixtorum ubi quod concurrunt multum de luce fit mixtum album. et ubi multum de terra fit mixtum nigrum. Unde quod elementa unum tur unum qualitates tangibiles ex quorum unione resultat forma mixcionalis. Etiam unum tur qualitates visibiles ex quorum unione resultat color etiam in eodem. et sicut in mixto sequitur forma mixcionalis gratia qualitatibus tangibilium sic etiam sequitur color sic quod omne mixtum est coloratum gratia qualitatibus visibilium.

Arguitur Lumen est subiectum et tota hypostasis colorum. quod non est alterius speciei a colore. Dicitur quod dupliciter aliquid dicitur subiectum alterius. Uno modo quod in trinitate ipsum constituit. et sic generatio et dicitur sunt subiecta speciei. et sic verum est quod subiectum non est alterius speciei quod illud cuius est sed tamen lumen non est subiectum coloris. Alio modo quia est principalissimum in constitucioe rei. et sic lumen dicitur subiectum coloris quia est principalissimum in constitucioe coloris. Alie enim qualitates a lumine seorsum opacum et perspicuum concurrunt ut principia materialia et lumen ut principium formale. Forma le autem est dignius ipso materiali. Ex his potest intellegi diffinitio coloris data in libro de sensu et sensato seorsum color est extremitas perspicui in corpore terminato. id est. denso. Potest enim sic intelligi. Color est extremitas non quantitativa sed qualificativa quia color sequitur ipsum perspicuum quod est naturalis potentia. Et ideo addit perspicui. Debet tamen hoc perspicuum non esse totaliter perspicuum. quod non sunt profundum et ideo addit in corpore terminato. id est. denso. Item lux lumen radius et splendor dicitur ab invicem sunt rationem seorsum sunt idem sunt rem. quod lux est qualitas sunt quod est in luce. Et dicitur lumen sunt quod participat a dyaphano. Et dicitur splendor sunt quod redit a corpore illuminato.

Lumen ergo est hu

Dicitur Aristoteles diffinitio aliam qualitatem concurrentem ad visionem seorsum lumen. Et primo ponit veritatem de lumine. Secundo excludit errores. Primo quod dicitur quod lumen est actus dyaphani sunt quod dyaphanum. Et hoc probat sic. quod contraria sunt apta nata fieri circa idem. Sed lumen et tenebre contrariantur extendendo contrarietatem ad partem oppositioem ergo habent fieri circa idem subiectum. Sed subiectum ipar tenebrarum est dyaphanum et etiam dyaphanum est subiectum luminis. et sic lumen est actus. id est. forma dyaphani. Et addit Aristoteles. quod lumen est sicut color

dyaphani. id est. actus eius. et istud lumen causat in dyaphano ab igne seorsum sunt ponentes corpora celestia esse ignea vel ab igne. id est. ab alio illuminante igneo sicut est candelam vel ignis mixtus vel causat lumen a corpore superiori. id est. celesti

Arguitur Dyaphanum est actus ergo lumen non est in dyaphano sicut in subiecto. Dicitur quod duplex est subiectum ipsi luminis. scilicet mediante lumine est in alio subiecto et sic dyaphanum est subiectum luminis quod per dyaphanitatem lumen recipit in alio corpore. Aliud est subiectum quod. et tale subiectum non potest esse actus. et sic subiectum luminis est corpus dyaphanum. sicut enim quantitas est subiectum quo qualitas corporali. sic etiam una qualitas potest esse subiectum quo alterius qualitatis. et sic dyaphanum est subiectum luminis.

Arguitur Dicitur est plus quod dyaphanum est subiectum coloris. quod non est subiectum luminis. Dicitur quod dyaphanum accipit dupliciter. Uno modo sunt dyaphanum. id est. absolute absque alio addito. et sic lumen est actus dyaphani. quod lumen est prima et prima forma actus ipsi dyaphanum. Alio modo accipit dyaphanum sunt quod est actuatum per lumen et tunc dyaphanum suscipit in se colores. et sic est subiectus coloris. et ideo bene dicitur Aristoteles. hic quod lumen sic actus dyaphani sunt quod dyaphanum. Unde patet quod lumen est actus lucidi sicut causa formalis et est actus dyaphani sicut forma. prima et est actus corporis sicut forma remota. quod corpus est subiectum remotum luminis. Primum patet quod lumen et luci dicitur dicitur sicut abstractum et concretum

Arguitur. Color est actus terminati corporis ut dicitur in de sensu et sensato. ergo male dicitur hoc quod sit actus dyaphani illuminati. Dicitur quod color dupliciter accipit. Uno modo sunt esse reale et sic color est actus corporis terminati. id est. corporis de se quod non potest visu penetrari. Et sic loquitur Aristoteles. diffiniendo colorem in de sensu et sensato. quod color est extremitas perspicui in corpore terminato. Alio modo accipit color sunt esse intentionale et spirituale. et sic color est actus dyaphani illuminati. quia color sunt esse spirituale recipit in medio quod medium est dyaphanum illuminatum.

Arguitur Si lumen est actus dyaphani sunt quod huiusmodi. quod lumen ipse est in dyaphano quod est finis. Dicitur quod hoc argumentum verum excludit. quicquid est est lumen tamen est in dyaphano. est ei corpus dyaphanum huiusmodi se lumen quibus non habeat naturaliter lumen est tamen dyaphanum. quod lumen est ipse in dyaphano

Quod quidem dia

Postquam Aristoteles posuit diffinitioem luminis dicitur inter ex illa diffinitioe excludit suam opinionem

sed et hoc non dicitur
neque nec minus
Empiricus et superius

Subiectum duo sunt
zigg et vuu
o dicitur

Affirmo lumen
lumen in corpore
per quod patet

per quod patet
per quod patet
per quod patet

Ex quo ei dictus est qd lumē est act⁹ dyaphani sic satis pz qd lumē non est corpus. Corpus ei nō est actus. i. forma aliē. Dicebat ei antiqui. qd lumē esset ignis ponētes triplicē ignē scz ignem carbonē. ignē flammaz. ⁊ ignē lucē. Aliq̄ hō sicut Democritus dicebant qd lumē eēt fluxus corpus ⁊ si sic tunc etiaz lumē eēt corpus. Dicebat ei Democritus qd lumē esset defluxus quādamz corporū athomaliū i dyaphano. ⁊ sic lumē esset deflux⁹ corporū. i. lumen esset corpora athomalia defluentia a corpe illumiato in dyaphano. Et qñ ⁊ eos arguebat sol sp̄ illuminat terrā. ⁊ si sic emittit illa corpora athomalia tūc sol iā esset valde puus. Rūdet ip̄ qd sol vlti⁹ nutrit⁹ p vapores. sed h̄ est magis inconueniens qz q̄cquid sic nutrit⁹ est corruptibile.